SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE

EM, 25/01/2019

EDITAL

A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/PE torna público ERRATA
de Edital do PROCESSO SELETIVO DA RESIDÊNCIA MÉDICA para
o ano de 2019, de acordo com as normas e resoluções da Comissão
Nacional de Residência Médica – CNRM/MEC e normas da Secretaria
Estadual de Saúde/PE.

Grupo
Programa e

Duração
 Instituição

Vaga
Creden
ciada

Serviço
Militar

Vaga
Geral

Situação
CNRM

Áreas Básicas
com Acesso

Direto

Cirurgia Geral
3 anos

UPE - Universidade
de Pernambuco

01 00 01 C

Programa de
Pré-requisito em Área

Cirúrgica Básica
2 anos

Hospital Regional
do Agreste - HRA

02 00 02 C

UPE - Universidade
de Pernambuco

04 00 04 C

Medicina de Família e
Comunidade

2 anos

Hospital das
Clínicas – UFPE

07 00 07 CE

Instituto de
Medicina Integral
Prof. Fernando
Figueira - IMIP

15 00 15 C

NCV-UFPE Caruaru 03 00 03 C

UPE - Universidade
de Pernambuco

Garanhuns
02 00 02 CE

UPE - Universidade
de Pernambuco

Recife
07 00 07 CE

Secretaria de
Saúde de Jaboatão

dos Guararapes
06 00 06 C

Faculdade
Tiradentes de

Medicina –
Jaboatão dos
Guararapes

20 00 20 CP

Faculdade de
Medicina de Olinda

- FMO
04 00 04 CP

Oftalmologia
3 anos

Fundação Altino
Ventura

04 01 03 C

Ortopedia e
Traumatologia

3 anos

Santa Casa de
Misericórdia

02 00 02 C

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em

Clínica Médica

Cancerologia Clínica
3 anos

Hospital das
Clínicas – UFPE

03 00 03 CP

Hospital de Câncer
de Pernambuco

01 00 01 C

Instituto de
Medicina Integral
Prof. Fernando

01 00 01 C

Figueira - IMIP

UPE - Universidade
de Pernambuco

02 00 02 C

Hematologia e
Hemoterapia

2 anos

HEMOPE 01 00 01 C

Instituto de
Medicina Integral
Prof. Fernando
Figueira – IMIP

02 00 02 C

Nefrologia
2 anos

Real Hospital
Português de

Beneficência de
Pernambuco

01 00 01 CE

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em
Cirurgia Geral

Cancerologia Cirúrgica
3 anos

UPE - Universidade
de Pernambuco

01 00 01 CE

Cirurgia Bariátrica

Hospital das
Clínicas

01 00 01 CP

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em

Pediatria

Infectologia Pediátrica
2 anos

UPE - Universidade
de Pernambuco

01 00 01 CP

Hematologia e
Hemoterapia

Pediátrica
2 anos

HEMOPE 01 00 01 C

Nefrologia Pediátrica
2 anos

Instituto de
Medicina Integral
Prof. Fernando
Figueira - IMIP

01 00 01 C

Neonatologia
2 anos

Hospital Agamenon
Magalhães

01 00 01  C

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em

Psiquiatria

Psiquiatria Infantil

Instituto de
Medicina Integral
Prof. Fernando
Figueira - IMIP

02 00 02

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em
Cirurgia Geral

ou
Ginecologia/O

bstetrícia

Mastologia
2 anos

UPE - Universidade
de Pernambuco

01 00 01 C

Opcional -
Cardiologia

Especialidade
com Exigência

com Pré-
Requisito em
Cardiologia

Ecocardiografia
1 ano

Hospital Dom
Hélder Câmara

02 00 02 CP

Eletrofisiologia Clínica
Invasiva

1 ano

UPE - Universidade
de Pernambuco

02 00 02 C

Opcional -
Obstetrícia /
Ginecologia

Exigência com
Pré-Requisito

Com
Obstetrícia /
Ginecologia

Ultrassonografia em
Ginecologia e

Obstetrícia
1 ano

Fundação
Martiniano
Fernandes
Dom Malan

Petrolina

02 00 02 CP

Endoscopia
Ginecológica

1 ano

Hospital das
Clínicas

01 00 01 CP

Especialidade
com Exigência

Cirurgia de Cabeça e
Pescoço

Hospital do Câncer
de Pernambuco

01 00 01 C

de Pré-
Requisito em
Cirurgia Geral

ou
Otorrinolaring

ologia

2 anos

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em
Anestesiologi

a

R4 – Anestesiologia
Pediátrica

Instituto de
Medicina Integral
Prof. Fernando
Figueira - IMIP

01 00 01 CP

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em

Pediatria e
Cancerologia

Clínica

Cancerologia
Pediátrica

2 anos

Real Hospital
Português de

Beneficência de
Pernambuco

01 00 01 CP

Especialidade
com Exigência

de Pré-
Requisito em

Cirurgia
Torácica

R3 Em Cirurgia
Torácica

UPE - Universidade
de Pernambuco

01 00 01 C